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U P R A W A  LNU.

Uprawa lnu może być dwojaka.

A) W celu zyskania włókien lnianych (przę

dzy lnianej) i siemienia lnianego.

B) W celu zyskania prawie wyłącznie siemienia.

A)

1.) Ziemia najlepsza jest głęboka, lekka glinka. 

Z iemia cięższa nadaje się tylko wtedy, gdy ma prze

puszczalne podłoże.

Z iemia piaszczysta nadaje się wtedy pod uprawę 

lnu, gdy  jest obfitą w pruohnioę (humus) (do 6°/° 

pruchuioy).

Ziemia speoyainie dobra pod uprawę lnu jest 

marglista a mianowicie margiel gl inkowaty; jest to 

produkt zwietrzenia marglów, wapnia, dolomitów i 

piaskowca. Znajduje się u nas najczęszciej jako zie

mia osadowa, lub napływowa. Zawiera ona około:



15 —  25°/o wapna

20 —  50°/o glinki

25 — 50°/o piasku

do 6'7° pruohnioy

( i l iuka i wapno są, tak ściśle wymiefezane że nie 

dadzą się nawet wypłukaniem oddzielić Jest ona po

dobna do ziemi gliniastyoh tylko nieco oieplejsza i 

rzadsza, po mrozie łatwo się rozpada łatwo skorupie- 

je, jest bardzo urodzajna.

. Poznać ją  gdyż  ma wygląd oserwonobrunatny 

aż do czarnego, z kwasami burzy się silnie i równo- 

miernie i jest nieplastyozna (nieugniatalna).

2.) Uprawa ziemi powinna mieć na względni® 

otrzymanie głęboko wzruszonego pulchnego równo

miernego gruntu, utrzymanie stałej wilgoci średniej, 

a także zwalczanie zachwaszczenia.

W  tym celu należy najpierw ziemię zorać nastę

pnie kilka razy zbronować. Uważać należy szczególnie 

by korzenie perżu starannie były  usunięte, gdyż  pers 

rozrasta się szybko i przygłusza wątłe małe roślinki.

Na  urogaoh jest szozególuie polecenia godna



lekkie zaoranie, zawaloowanie, a po wystąpieniu za- 

ch v  esz( zenia przeprowadzić głęboką bruzdę siewną.

3.) Nawożenie. Nawóz stajenny jest dla uzyska

nych włókiem wprost szkodliwy, ponieważ włókna 

lnu wyrosłego na tak nawożonych gruntaoh tą bez

wartościowe. Z  nawozów sztucznyoh dobre są w z w y k 

łych dawkach kwas fosforowy i nawozy potasowe

N a w o zy  azotowe są zupełnie zbyteczne.

4.) Płotiozmiar Najlepiej  siać na gruntach po 

nawożowych roślin; ' i hopowyoh jak; kartofle, bura

ki, rzepak, uprawione ugory.

Dobrze nadają się też grunta po koniczynie 

wyce,  łubinie. Gorsze grunta są po zbożu, źdźbłowem 

w tym wypadku grunta po zbożach jarych są lepsze 

od ozimych. Po lnie można uprawić wszystkie rośli

n y — wszystkie się doskonale udają.

6.) Zasiew. Czas zasiewu waha się od marca do 

czerwca, najlepiej jednak około połowy maja do po

czątku czerwca gdy  już niebezpieczeństwo mro .ów  

późnych przeminie. Najodpowiedniejsza tern] ira 

jest 26  ̂ (J. przy dziennej średniej tempc rze



4— 9r> C; nie wiele jednak wpływają, na plon i większe 

różnice temperatur tak że zupełnie spokojnie znosi 

ou temperatury od l 1’ Cel. aż do SCK1 Cel, Siać najle

piej maszynowo w rzędach a to z dwojakich wzg lę 

dów: pierwsze dla łatwiejszej obróbki, plewienia i t, p. 

a po drugie z powodu oszczęduości w nasieniu. Odle

głość rzędów powinna wynosić 8 — 10 centymetrów 

ilość nasienia ma mórg 70— 80 kg. Przy  siewie szero- 

korzutnym ilość nasienia jest nieco większa (80— 100 

kg.) Głębokość zasiewu powinna wynosić nie więcej  

jak ‘2 — B cm. pod ziemią. Przy siewie szerokorzuto- 

wym potrzeba następnie lekko zabronować.

) Hodowla. Jedną z najważniejszych rzeczy 

jest zapobieżenie przed zaskorupieniem ziemi za po

mocą lekkiego bronowania lub za walcowania. Podczas 

zozwi jania się i rośuienia aż do wysokości ręki, należy 

troskliwie plewić albo ręcznie olbo gdy zasiew jest 

rzędowy zapomocą motyozki. Czas dojrzewania trwa 

85 do 110 dni od zasiania.

7 ) Zbiór, Zbierać należy gdy już torebki zaczy

nają lekko brunatnieć nasionka mają dopiero lekkt* 

żół tawo-brunstny kolor, a dolne listki zaczynają od

padać. Pole ma wówczas kolor żół tawo-zielony podo



bny do barwy czyżyka. Nienależy więc dozwol ić rośli

nie zupełnie dojrzeć, gdyż  wówozas włókna są, złe i 

nie przydatne. Tak więc wyrosłe roślinki w y r yw a  się 

ręcznie z korzeniem (lub zoina zupełnie nizko), związuje 

Hię w małe snopki i ustawia w piramidki aby wyschły i 

nasionka doszły. Dobre jest, a po deszczu konieczne 

przekładanie piramidek by równomiernie wysychały  

G d y  już łodygi  wyschną, nasionka dojdą a pochewki  

( torebki ) stwardnieją i wyschną, zwoz ić do stodół i 

ustawić na suchem przewiewnem miejscu.

8.) Nasiona, wyłuszcza się w następujący sposób: 

wyschłe snopki przeciąga się dziergl icą (rodzaj grze

bienia z drzewa lub żelazna, przez który przeciąga 

się łodyżki lnu przyozem główki  z nasionkami obry

wają się). Zerwane tak torebki z nasiunkami suszy 

nię na toku lub innem suchem miejscu a następnie 

aię je  młóci. Gdy niema dziergl icy, można nasiona 

lekko wymłóoió uderzając tylko po gfówkach a nie 

po  łodygach gdyż  te łatwo by się połamały a przeto 

etały się nieprzydatne do użytku. Zawsze należy uwa

żać, by rośliny ułożone były korzonkami razem i g łów

kami .razem a nie zamieszane i poroizuoane, ponieważ 

cena od tego w bardzo wysokim stopniu zależy.



9.) Przechowywanie. Nasiona należy w oibnkiej 

warstwie rozsypać i od czasu do czasu poruszać. •

Ło d yg i  bez g łówek (łusek) gdy  pot izeba jeszcze 

raz przesuszyć by były  zupełuie suche następnie spra

sować we wiązki w  prasach do siana przynajmniej 

60 om. szerokich związać drutem ośranast.ką lub dwu

dziestką,, też równo posk ładan e ,  jak poprzednio powie

dziane i ułożyć do przechowania w miejscu suchem i 

zabezpieozonem przed myszami.

10.) Plon z morga średnio wedle doświadczeń 

wynosi: 2 — 5q nasienia lnianego.

12— 20i] łodyg suchych.

100 l itrów (kwart)  waży przeciętnie 68 kg.

Cena łodyg  zeleżnie od dobroci włókna i d ługo

ści wynosi 20— 25 Koron za 100 kg.

Cena nasion wedle kontraktów i cen ustanowio

nych przez W .  G G.

11.) Plewa i odpadki służą jako doskonały po

karm dla bydła szozególnie dla młodnika i krów dojnych.



B )  .

1.) Ziemia dla uzyskania tylko nasienia me 

musi być tak dobrą jak dla włókien. Da się tu użyć 

te7. ziemia mniej urodzajna ale lekka wilgotna Mo

czary są szkodliwe.

k2.) Uprawa ziemi jak pod 1.)

3.) NawOZ stajenny nie szkodzi, ale jest zupeł

nie zbyteczny, natomiast pożądany jest uh wóz zawie

rający kwas fosforowy i potas t. j. mączka kostna, 

40 o/,, sól potasową i t. p.

4.) Płodozmian jak pod 1.)

5.) Zasiew odbywa się w warunkach jak pod 1) 

t y lko  ilość nasienia do zasiewu jest mniejsza a mia

nowicie przy siewie szerokorzutowym na mory; w y 

chodzi  około 40— 60 kg.— przy siewie rzędowym 

około 30— 40 kg.

6.) Hodowla. Unikać zaskorupienia ziemi przez 

lekkie bronowanie. Plewienie i kopanie jest tu zby te 

czne, gdyby  chwasty jednak groz iły przygłuszeniem 

roślin wówczas trzeba chociażby częściowo powierz

chownie przeplewić.



8 —

7.) Zhiór następuje dopiero po zupełuem doj

rzeniu nasienia t. j. gdy listki z łodyg  które są 

brunatnawo zabarwione odpadają, a nasiona są lśuią-

oo brunatne. Zbiórkę przeprowadza się przez koszenie 

bardzo nizko. Suszenie i dalsza procedura jak pod 1.)

8.) Nasiona z wysuszonych roślin ot-zymuje się 

przez młócenie maszynowe lub ręczne.

9.) Przechowywanie nasion jak pod J.) słomę 

należy, jak zwykłe  siano, sprasować związać, drutem, 

wysuszyć i przechowywać w miejscach wolnych od 

myszy.

10.) Plon z morga wedle doświadczenia wynos i  

przeciętnie;

5 — 6q nasienia lnianego 

tfq słomy lnianej

Cena, słomy prasowanej zależnie od długości 

30 cm.— 5 Koron za 100 kg.— przy 30— 40 cm., 10 

koron za 100 kg. Ceny nasion jak pod 1.)

11.) Słoma plewa i inue odpadki służą jak pod 1) 

jako doskonały pokarm dla krów i dla młodnika.



U P R A W A  K O N O P I .
1.) Uprawa konopi odbywa się mniej wi£oej 

w  tycli samych warunkach jak len. Naj lepsza tempe

ratura pod zasiew jest około 35» Cel. ale znosi jesz

cze większe różnice temperatur jak len i tak udaje 

się od 1° Cel. do 45° Cel. (przy  średniej dziennej 

temperaturze 12 — 18° Cel.)

Czas zasiewu przypada na pooz^tek maja do 

,pierwszej połowy czerwca. Głębokość zasiewu 1— 2 ora. 

pod ziemią, odległość rzędów 10— 16 cm.

Ilość nasienia przy siewie ręcznym 70— 140 kg. 

na morg zaś przy siewie rzędowym 60— 80 kg. Cza»  

rośnienia aż do dojrzałości wynosi 110 — 140 dni. 

Plon z morga wynosi średnio ogoło 10q t, j. liOO lit

rów, nasienia (siemienia) i 35— 40q suchych roślin. 

Konopie udajł* się doskonale na gruntach po rzepa

kowych, po jarzynach okopowych, koniozynie i psze

nicy. Grunta po konopiach nadają się najlepiej pod 

pszenicę.

Konopie należy do dwupiennych t. j. roślin 

posiadających kwiaty męskie i żeńskie rozdzielnie 

oży l i  na różnych roślinach. Zbiory więc uskutecznia



się w ten sposób, że okazy męskie ^pręcikowe) w y r y 

wa się zaraz po nastapieniu zapylenia t. j. po 

okwitnięoiu, gdy zaledwie zaozynaja żółknąć; okazy 

żeńskie (słupkowe) z rywa  się później po okwitnięoiu, 

chociaż łodyga jest jeszoze zieloną.

Rośl iny suszy się i trze lekko ręcznie, lub 

młóci  jak len, by nieuszkodzió łodyg. Uzyskane sie

mię suszy się jeszcze raz i przechowuje.

Ceny podane w kontraktach.

U P R A W A  MAKU.

I.) Ziemia pod uprawę maku ma jeszcze mniej

sze wymagania  jak lnu, nadaje się tu ziemia mar- 

glista, gl inka z lekką zawartośuią humusu, ale też 

ziemie gl inkowate cięższe— wogóle wszystkie grunta 

dla kultur w stanie niebardzo wyczerpanym nadają 

się do uprawy maku jeszcze bardzo debrze; unikaó- 

jednak należy gruntów stale mokrych.

‘2.) Uprawa ziemi odbywa się zupełnie jak dla

Inn



3.) Nawożenie. Mak wy maga, dobrego nawożenia 

ziemi a mianowicie szczególnie dobry rezultat osiąga się

nawozu stajennego. Opróoz tego używać należy na

wozów sztucznych o wielkiej zawartości fosforu (kwa

su fosforowego)  i potasu; poleca się również nawozy 

azotowe jak siarkan amonowy Grunta ciężkie dobrze  

jest  nieco wapnem pfzesypać,

4.) Płodozniian: Jak u lnu nadają się pod za

siew maku wszystkie grunta po roślinach które ziemię 

nie za silnie wyczerpują,,

5.) Zasiew odbywać się powinien możl iwie 

wcześuie, właściwe jedyny miesiąc po tema jest  kwie- 

ozeń jednak z drugiej strony szkodzą makowi późne 

mrozy. Średnia temperatura dla maku najlepsza jest  

około 2B" Cel. (średnia dzienna 9 — 12® Cel.) znosi 

jednak temperatury od 4— HO> Cel. Siać należy dla 

lepszej hodowli i uprawy prawie wyłącznie rzędowo 

w odstępaoh 30 — 40 cm. gęstość zasiewu w rzędach: 

bardzo rzadko. Gdyby  maszynę Lak drobno nastawić 

nie można, należy nasienie ztnięszaó z piaskiem, su

chą ziemia lub drobniutkiemi trocinami. Ilość nasie

nia na mórg wynosi tu średnio 2— 3 kg Zasiew sze- 

rokorzutowy nie jest polecenia godny. G d yb y  kouiecz-



d o ś ć  zachodziła należy go przedsięwzitjść bardzo 

równomiernie wzdłuż i wszerz. Ilość nasienia w ta

kim wypadku wynosi 4 — 5 kg. na mórg.

Nasienie należy najgłębiej 1— 2 om. ziemią, 

praykryó dlatego nie należy je brouować-raczej lekko 

zawaleować.  Czas rośnięoia i dojrzewania maku w y 

nosi 1 JO— 150 dni (średnio 120 dni).

K.) Hodowla maku przedstawia się w następu

j m y  sposób. Powierzchnę ziemi należy utrzymywać 

w stanie sypkim t. j .  w razie zaskorupienia lekko

1 ardzo zbronować, Za gęste roślinki należy przerwać 

by pozostałe miały dość miejsoa i światła. Pierwsze 

cięcie (przerywanie)  należy przeprowadzić zaraz po 

zajściu roślin głównie w celu odstronienia chwastów.

Drugie przecinanie prpeprowadza się gdy już  

rośl iny osiągną wysokość ręki; przecina się aż do 

rzadkości około 10 cm. odległości w rzędzie. Następnie 

należy  podsypać (ogrzebaćj ze dwa razy by młode 

rozśl iny osiągnęły w ten sposób stałość i trwałość.

7.) Zbiórka roaku przypada podczas c i ep łego



lata w sierpniu— podczas zimnego we wrześniu, gdy  

łodygi soliną a nasionka odpadają od g łówki .  .Tent 

dwojaką, zależnie od gatunku maku:

a) główki otwarte (pękające) należy zbierać w ten 

sposób, obchodzi się pole makowe kilka razy i każdą 

dojrzałą, (otwartą) główkę śoina się i wypróżnia  do 

przygotowanego worka.

b) główki zamknięte ścina się po zupełnem dojrze

niu całego pola za pomocą kosy lub sierpa, wiąże 

się w snopki i ustawia sio je w  polu do wyschnię

c i a  przyczem trzeba pilnować przed ptactwem, kt,ór* 

mak wyjada.

Przy  dojrzewaniu nawet maku zamkniętego na

leży pole obejść i zebrać g łówki  maku pękającego 

gd yż  prawie w każdem nasieniu znaohodzi się z ma

kiem niepękająoym zmieszany i mak pękający.

8.) Otrzymywanie nasienia. Nasienie otrzymuje 

się wten sposób, że u maku pękającego obcina się 

g łówki  u góry nożem i nasiona się wysypuje, u maku 

uiepękającego zaś po wyschnięciu młóci się ręcznie 

na rozpostartych płachtach płócienuych lub w mło

t a m i  ach.



) Przechowywanie nasion. Najpierw trzeba mak 

wymłócony  wysypać w cienkiej warstwie dla wyschnie- 

nia, kilka razy obracać na przewiewnem miejscu dla 

lepszego wysuszenia, ponieważ ma on wielką skłon

ność do jełczenia (parzenia się). Następnie przesiać i 

wymłynkować,

10. Plon średnio wynosi zależnie od uprawy 

gruntu i nasienia 5— (Jq z morga— czystego nasienia 

ł . j .  t!00— 1600 litrów, i lóq  słomy makowej.

Cena nasion podana j<*st przez o. i k. Wojsk ► 

Gen. GubernatorstworJK..ljublinie wedle kontraktów.

z k ih lio tk k T I  
m :mi\akhm I

W ydano  w maju 1917 nakładem 
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